Ali kad je trebalo da krene na bojište, da nosi hranu, rakiju, zavoje, da možda potonji put vidi nekoga svoga, ona je skinula crnu maramu, da ne sluti zlo, i stavila oko glave bijelu! Jer tim je maramama poslije trebalo – previjati rane! Ko bi previo ranu – crnom maramom!"⁸²

Na dan odsudne bitke (16/28 jula 1876) na Vučjem dolu, knjaz je, poštujući ratnu tradiciju, dozvolio sječu turskih glava. Na ovom mjestu, gotovo "opredijeljenom da bude slavno", turska vojska doživjela je strahovit poraz.

U konzulskim izvještajima "o slavnoj pobjedi Crnogoraca nad glavnokomandujućim u Hercegovini" nalaze se zanimljivi detalji.